Cant. 5. c.

Rupertus.

Comae, scripturae ueritatis.

Luc. 21. g.

Matth. 5. b.

Psal. 17. b.

Cant. 7. b.

Matth. 20. c.

Ioan. 12. c.

Cant. 7. c.

te fructuosa, operabor uelociter salutem omnium credentium, & deinde doctrina tua, doctrina legalis, atq; Euangelica, tēpore opportuno palam prādicabitur, sicut in autumno dulces botri comeduntur, & bonus ubiq; diffunditur odor bonorum operum tuorum, & dulcissimum, atq; delectabile mihi erit eloquium tuum sicut uinum optimum.

Quid palmes mysticē significet.

Cap. V.

Palmes mysticē Christi designant discipulos, iuxta illud Euangelicū: Ego sum uitis, & uos palmes &c. Diuus Augustinus tractatu 81. in Ioannem hoc pacto scribit. Quum adhuc de seipso, qui est uitis, & de suis palmitibus, hoc est discipulis loqueretur: Manete (inquit) in me, & ego in uobis. Non eo modo illi in ipso, sicut ipse in illis. Vtrunq; autem prodest, non ipsi, sed illis. Ita quippe in uite sunt palmes, ut uitae non conferant, sed inde accipiant unde uiuant, ita uero uitis est in palmitibus, ut uitale alimentum subministraret eis, non sumat ab eis. Ac per hoc & manentem in se habere Christum, & manere in Christo, discipulis prodest utrunq; non Christo. Nam praeciso palmitē, potest de uia radice alius pullulare, qui autem praecisus est, sine radice non potest uiuere. Deniq; adiungit, & dicit: Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in uite, sic nec uos, nisi in me manseritis. Magna gratiae commendatio, corda instruit humilium, ora obstruit superbiorum. Ecce si cui audent respondeant, qui ignorantes Dei iustitiam, & suam uolentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti. Ecce cui respondeant sibi placentes, & ad bona opera faciēda Deum sibi necessarium non putantes. Nonne huic resistit ueritati, homines mente corrupti, reprobī circa fidem, qui respondent, & loquuntur iniquitatem dicentes: A Deo habemus, quod homines sumus, à nobis ipsis autem, quod iusti sumus. Quid dicitis, quid uos ipsos decipitis, non assertores, sed praecipitatores liberi arbitrii, ex alto elationis per inania praesumptionis in profunda submersi. Nempe uox uestra est, quod homo ex semetipso facit iustitiam. Hoc est altum uestrae elationis, sed ueritas contradicit, & dicit. Palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in uite. Qui ergo à semetipso se fructum existimat ferre, in uite non est, qui in uite non est, in Christo non est, qui in Christo non est, Christianus non est. Adhuc ueritas adiungit, & dicit: Ego sum uitis, uos palmes. Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. Ne quisquam putaret saltem paruum aliquem fructum posse à semetipso palmitem ferre, non ait, quia sine me parum potestis facere, sed nihil potestis facere, quia & si parum attulerit palmes, eum purgat agricola, ut plus afferat, tamen nisi in uite manserit, & uixerit de radice, quantumlibet fructum à semetipso non potest ferre. Quamuis autem Christus uitis non esset, nisi homo esset, tamen istam gratiam palmitibus non praerberet, nisi etiam Deus esset. Verum quia ita sine ista gratia non potest uiui, ut mors in potestate sit. Si quis (ait) in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, & arescet, & colligent eum, & in ignem mittent, & ardet. Ligna itaq; uitae tanto sunt contemptibilia, si in uite non manserint quanto gloriosiora si manserint: deniq; sicut de his etiam per Ezechielem prophetam dominus dicit, praecisa nullis agrorum usibus profunt, nullis fabrilibus operibus deputantur. Vnum de duobus palmiti congruit, aut uitis, aut ignis. Si in uite non est, in igne erit. Vt ergo in igne non sit, in uite sit. Et Rupertus eadē uerba exponēs hoc pacto scribit: Ego sum uitis &c. Ecce per similitudinem notae, & uisibilis rei, suae passionis demōstrat utilitatem, ut iam ex hoc mundus cognoscere incipiat, cur mandatum dederit illi pater, cur ad eum principem mundi huius uenire permittat, in quo princeps ille non habeat quicquam, id est, cum illum ad crucifigendum, uel occidendum tradat pater, qui nullam habeat mortalitatis causam: Ego sum uitis uera, & pater meus agricola est. Nonne (inquit) uitis, quum sit nigrū, & hispidum, aridūq; corticis lignum, ut palmes suos latius extendat, & suauem in tempore suo botrum profert, uino cor hominis laetificatura: nonne inquam propter hoc agricolae studio plantatur in terra, prius hyemis horrorem, imbrumq; passura molestias? Et ego utiq; uitis uera sum, uera inquam uitis, scilicet ad distinctionem uitae alienae, id est, gentis huius sodomiticæ, de qua Moyses in Cantico suo. De uinea (inquit) sodomorum, uinea eorum, & de suburbanis Gomorrae. Uua eorum uua fellis, & botrus amarissimus. Fel draconum uinum eorum, & uenenum aspidum insanabile. Igitur me uitam adeo ueram, ut is qui uenit princeps mundi huius (sicut paulo ante dixi) non habeat in me quicq;. Idcirco pater meus agricola caelestis, in hoc mundo plātare, & sarculo passionis colere dignū duxit, ut palmes meos, quorū primū uos estis, latius extendā, & post horridam, quae nunc inflat tribulationis, & mortis hyemem, suauē botrū, id est, gratiā resurrectionis profert, quo per fidem praegustato, sponsa dicat in Canticis: Botrus Cyprī dilectus meus in uineis Engaddi. Quomodo autē nonnunq; uitis eodē ex stipite, tam steriles, q̄ fructuosos palmes emittit, sed intus agricola sterilē amputat, omnēq; fructiferū purgat, sic eadē ex fide, uel cōfessione nominis mei, tam

reprobis

reprobis compluribus, q̄ electis pullulātibus pater meus, huius uitae agricola facturus est. Nam omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum: & omnem qui fert fructum, purgabit, ut fructum plus afferat. Ecce Iudam filium perditionis palmitem inutilem, imō & damnosum uerem, radici huius uitae imminentem, uidetis qualiter amputauit, traditum Sathanæ, ut cōtinuo deportetur in ignem gehennæ. Vos palmes residuos, qui haecenus fructum fertis aliquantulū, euangelizantes, & curantes ubiq; ueruntamen in una tantum Iudæorum gente: uos in quā qui fructum plus afferatis, ecce purgat agricola participatione passionis, & mortis meae, ut compluti sanguine meo suauem excipiat austrum, id est, spiritum sanctum, quem dat uobis in remissionem peccatorum. Et infra. Manete in me, & ego in uobis. Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in uite, sic nec uos, nisi in me manseritis. O quam terribilē cunctis praesumptoribus huic manae potestatis inopiam, quam ueram corporis Ecclesiae caput eius Christus dominus, commendat, & defendit unitatem: Manete (inquit) in me, & ego in uobis. Quid enim? Videntur sibi nimij assertores liberi arbitrii, non indigere auxiliantis, & miserantis gratiae Dei, tanq; uolentes, & currentes, sua uelocitate uitae sempiternae fructum comprehendere possint. Sed dicit: Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in uite, sic nec uos nisi in me manseritis. Ergo praesumptores, & superbi palmes mali, horrida manu agricolae iure tollendi estis: nisi omnem pulchritudinem, omnemq; fructum uenustatem, non ex uobis, sed ex uitae intima radice procedere confessi fueritis. Itemq; & uos o schismatici ab Ecclesiae corpore uos praecedentes, & proprijs adinuentorum uestrarum sarculis praecisi, nolite putare, q̄ uitalem fructum ferre possitis. Quis enim uitis, & palmitum eius nesciat unitatem? Quamdiu palmes in uite manent tandiu ascendentes per uenas intimas genuinum radicis eius humorem bibunt, & uiuunt, florentq; & flores fructus parturiunt. At uero si de uite palmes excisus fuerit, iam boni succi eius particeps esse non potest, ideoq; specie quidem palmitis habet, sed nec uiuit, nec usum habet alium, nisi ut in igne mittatur, & ardeat. Haec ergo ipsius domini, & discipulorum eius idonea similitudo data est. Quamdiu enim per unitatem fidei magistro concordant ueritatis, mandata dilectionem seruantes, id ipsum sentiendo omnes in Christo manent, & singuli de spiritu eius uiuentes, internae ueritatis gratiam habent, uiuuntq; in salutem communicantium illis, quodcūq; celebrant sacramentum in Ecclesia Christi. Christus namq; in eis loquitur, & quicquid ab eis fit, à deo factum, & spiritu eius confirmatum esse recte creditur. At uero ubi dissentient, seq; per haereses, & schismata ab unitate fidei diuidentes, à Christo praecidunt, mortuum est eorum omne uerbum, & sacramentum, & quicquid agere uidentur in seculum, quicquid sacrificare putant, pollutum est. De qualibus Apostolus dicit: Habentes quidem speciem pietatis, uirtutem autem eius abnegantes. Verbi gratia baptismum aquae uisibiliter cōferre possunt, sed eum in quo tota consistit uirtus Baptismi, spiritum sanctum conferre nequeunt. Eis tamen, qui ab illis baptizantur, si reuertantur ad Ecclesiam catholicam, non repetitur lauacrum carnis, si tantum baptizati sint in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, quod multi haeretici, & haereticarum fecerunt, & alio nihilominus erroris ferramento praecisi sunt. Non inquam eis repetitur baptismus aquae uisibilis, sed tantum per catholicæ fidei professionem, perq; sanctæ Ecclesiae reconciliationē, ueræ uitae, id est, Christo inferuntur, & ita sanctum accipientes dilectionis spiritum uirescunt, & fructum salutarem facere possunt. Igitur à uite, & manentibus palmitibus sumpta similitudine, sui, discipulorumq; secum manentium in uno dilectionis spiritu: Manete (inquit) in me, & ego in uobis, uidelicet, sicut palmes manent in uite, ut maneat pinguedo uitae in palmitibus. Non enim quia genuinus humor uitae in palmes se diffudit, iccirco palmes in uite manent, sed quia palmes manent in uite, iccirco uitis illos participes efficiat pinguedinis suae. Ita nimirum non quia spiritus dilectionis de uera uite Christo in cunctos palmes suos diffunditur, & uniuersam Ecclesiam toto orbe plantatam gratiae sempiternae fructuosas onustat charismatibus: non inquam iccirco singuli palmes in eadem uite manemus, alioquin nunquam aliquis praecideretur, quia nunquam deest huic uitae pinguedo sancti spiritus, sed quia singuli per unius ueræ & catholicæ fidei confessionem in Christo manemus, iccirco spiritus eius omnes participes sumus, & uiuit omne sacramentum, quodcumq; nos, imō ipse per nostrum ministerium operatur. Recte ergo non ait, maneam ego in uobis, & uos in me: sed prius, manete (inquit) in me, deinde, & ego in uobis, & ut plenius notum faciat, quam uere necessarium sit nobis manere in illo, ut maneat ipse in nobis: sicut palmes (inquit) non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in uite, sic nec uos, nisi in me manseritis. Eant igitur, & fructum ferre gestiant plantaria mortis, & surculi æternis ignibus deputati, Cherintus uidelicet, & Arrius, cæteri que ficti, quos spiritus disciplinae sanctus effugit. Nam quicquid apud eos agitur, quodcumq; quasi sacrum, uel sacramentum celebratur, tam uero uerbo uitae, & spiritu ueritatis caret, quam uere palmes, nisi manserit in uite, fructum ferre non potest, quam uere manus abscissa à corpore, uiuere, uel operari non ualet: Sequitur Ego sum uitis, uos palmes, iccirco repetiuit, quod iam ante dixerat: Ego sum uitis, ut

m m iij manifest

manifestius exprimeret, quod nōdum fecerat, quos uellet intelligi palmites. Nam supra dixit: Ego sum uitis, pater meus agricola est, nūc autē: Ego sum (inquit) uitis, uos palmites. Et adiecit: Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructū multū, quia sine me nihil potestis facere. Propterea dixi (inquit) manete in me, & ego in uobis, quia sine me nihil potestis facere. Parū est autē, eū palmitē, qui nō manet, in uite, nihil posse facere. Sed quid? Si quis in me nō māserit, mittetur foras, sicut palmes, & arefcet, & colligēt eū, & in ignē mittēt, & ardet, Non solū nihil facit palmes excisus, sed & de illo nihil fit. Verbi gratia, non uasculū, aut paxillus, uel cuiuslibet artis, aut operis instrumētum, nec omnino quicquā est propter quod illum sumere libeat artificem lignarium. Vnde ad prophetam Ezechielem dominus dicit: Fili hominis, quid fiet ligno uitis ex omnibus lignis nemorum, quae sunt inter ligna sylvarum? Nunquid tolletur de ea lignum, ut fiat opus, aut fabricabitur de ea paxillus, ut depēdeat in eo quodcunq; uas? Ecce igni datum est in escam. Huic sententiā propheticā consentit, Apostolus, non ut existimauit Nouatus, poenitentiae remedium, lapsis denegans, sed difficultatem renouationis eorum, qui alta sapientes, de hac uite praecisi, & haereticarum facti sunt, terribiliter pronuntians. Impossibile est enim (inquit) eos qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donum caeleste, & participes facti sunt spiritus sancti, gustauerunt etiam nihilominus bonum Dei uerbum, uirtutesque saeculi uenturi, & prolapsi sunt, renouari rursus ad poenitentiam, rursus crucifigentes sibimetipsis filium Dei, & ostentui habentes. Quam enim hic aliam desperationem poenitentiae docet Apostolus, nisi ipsam de qua ad Titum scribens: Haereticum (inquit) hominem post unam, & secundam commonitionem deuita, sciens, quia subuersus est, qui eiusmodi est, & delinquit, quum sit proprio iudicio cōdemnatus. Igitur de illo, qui se ab unitate uerae uitae, id est, Christi praecidit, haereticus, uel haereticus factus, uno ore, pariterque sensu consonant Christus, Propheta, & Apostolus: Christus enim: Si quis in me non manserit (inquit) mittetur foras sicut palmes, & arefcet. Et colligēt eum, & in ignem mittent, & ardet. Propheta autem: Nunquid (ait) tolletur de ea lignum, ut fiat opus, aut fabricabitur de ea paxillus? Ecce igni datum est in escam. Denique de illo qui nunquam uitae, id est, Christianae fidei professus est speciem siue decorem, idem quod de agresti ligno sperari potest, scilicet quod aliquod uas fieri, aut paxillus possit fabricari utilis domui Dei. De illo uero qui infertus eidem uerae uitae, bonum radicis eius succum gustauit, & particeps (sicut iam dicitur Apostolus ait) factus est spiritus sancti, gustando bonum dei uerbum, uirtutesque saeculi uenturi, de illo inquam, quum praecisus, uel prolapsus est, hoc solum restare putandum est, ut colligatur, & in ignem mitatur, & ardeat: quia uidelicet iuxta alium Euangelij locum, tale eius peccatum est, quod non remittatur, neque in hoc seculo, neque in futuro.

Quid palpebrae Dei & hominum mystice significant.

Cap. VI.

Quid palpebrae Dei mystice significant, diuus Gregorius libro Moralium 28. Ca. 8. exponens illud Psalmiste, Palpebrae eius interrogant filios hominum: Palpebris (inquit) apertis ceruimus, clausis nihil uidemus. Quid ergo per palpebras Dei, nisi eius iudicia accipimus? Quae iuxta aliquid clauduntur hominibus, iuxta aliquid referantur, ut homines qui se nesciunt, semetipsis innotescant, quatenus, dum quaedam intelligendo comprehendunt, quaedam uero cognoscere omnino non possunt, eorum corda sese latenter inquirant, si illos diuina iudicia, uel clausa non stimulant, uel aperta non instant. Hac enim interrogatione Paulus probatus est, qui post perceptam internam sapientiam, post aperta claustra paradisi, post ascensum tertij coeli, post supernae locutionis mysteria adhuc, dicit: Ego me non arbitror comprehendisse. Et rursus: Ego sum, minimus apostolorum, qui non sum dignus uocari apostolus. Et rursus: Non quia sufficientes sumus aliquid cogitare a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Apertis ergo palpebris Dei interrogatus Paulus, recte respondit, quia & superna secreta attigit, & tamen in humilitate cordis humiliter stetit. Qui rursus, quum secreta Dei iudicia de repulsione Iudaeorum, & gentium uocatione discutere, atque ad ea peruenire non posset, quasi clausis Dei palpebris interrogatus est. Sed rectum ualde responsum reddidit, qui deo se in ipsa sua ignorantia scienter inclinauit, dicens: O altitudo diuitiarum sapientiae & scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uiae eius. Quis enim cognouit sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit? Ecce enim abconsis mysterijs, quasi clausis palpebris inquisitus, placita, ac recta respondit, qui secreti aditum pulsans, quia per cognitionem intromitti ad interiora non ualuit, per confessionem ante ianuas humilis stetit, & quod intus comprehendere non potuit, foris timendo laudauit. Et libro 13. Cap. 11. exponens illud Iob, Et palpebrae meae caligauerunt: Palpebrae (inquit) recte appellati sunt, qui ad prauidenda peccata itinera uigilant. Sed quia occulta Dei iudicia nec praepositi uigilantes intelligunt, palpebrae sanctae Ecclesiae caligant, i. occulta omnipotentis Dei iudicia mirantur, sed penetrare nequeunt. Et lib. 33. ca. 35. exponens

exponens illud Iob, Et oculi eius, ut palpebrae diluculi: Per oculos (inquit) qui inhaerentes capiti utilitati uisionis inseruunt, non immerito eius consiliarij designantur, qui dum peruersis machinationibus, quae qualiter agenda sunt, prauident, malignis eius operarijs, quasi ostium pedibus iter praebent. Qui recte palpebris diluculi comparantur. Palpebras namque diluculi extremas noctis horas accipimus, in quibus quasi nox oculos aperit, dum uenturae lucis iam initia ostendit. Prudentes igitur saeculi malitiae Antichristi peruersis consilijs inhaerentes, quasi palpebrae sunt diluculi, quia fidem, quam in Christo inueniunt, quasi erroris noctem asserunt, & uenerationem Antichristi uerum esse mane pollicentur. Spondent enim se tenebras repellere, & ueritatis lucem signis clarescentibus nunciare, quia nec persuadere quae uolunt, possunt, nisi exhibere se meliora fateantur. Et Cassiodorus exponens illud Psalmistae: Palpebrae eius &c. Palpebrae (inquit) dicitur a palpando. Sunt enim quaedam luminum thecae: & quasi folles oculorum: quas claudimus dormientes, ut fatigatum corpusculum reparare possimus. Ergo quia in domino membrorum ministeria per allegoriam frequenter aptantur: dicit eum non solum, quando intendit oculis: sed etiam tunc requirere, id est, considerare filios hominum: quum ea negligere, quasi dormiens, aestimatur. Et diuus Augustinus: Palpebrae eius interrogant filios hominum. Hic filios hominum, illa regula libenter acceperim, de ueteribus regeneratos per fidem. Hi quippe quibusdam scripturarum locis obscuris tanquam clausis oculis Dei exercentur, ut quaerant. Et rursus quibusdam locis manifestis, tanquam apertis oculis Dei illuminantur, ut gaudeant. Et ista in sanctis libris crebra apertio, atque adaptio, tanquam palpebrae sunt Dei, quae interrogant, id est, quae probant filios hominum, qui neque fatigantur rerum obscuritate, sed exercentur, neque instantur cognitione, sed confirmantur. Et diuus Hieronymus exponens illud Prouerborum: Oculi tui recta uideant, & palpebrae tuae praecedant gressus tuos. Iter iustitiae, quo ingredi debeas, diligenter edisce: & in cunctis, quae agere disponis, sollicitus ad quem sint finem uentura, prauide. Hoc est enim palpebras recta uidentium oculorum, tuos praecedere gressus, bonum opus quod acturus es sedula cogitatione praeuire, & quia secundum Deum sit meditando prauidere. Item palpebrae gressus praecedunt, quum operationem nostram consilia recta praeueniunt. Qui enim negligit considerando prauidere quod facit, gressus tendit, oculos claudit, pergendo iter conficit: sed prauidendo sibimetipsi non antecedit, atque idcirco citius corrumpit: quia quo pedem operis ponere debeat, per palpebram consilij non prauidet.